ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ THÁI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      / UBND-VHXH

V/v đề nghị thực hiện triển khai phát

động Cuộc thi “Tuyên truyền về cải

cách hành chính nhà nước gắn với

chuyển đổi số thành phố Hải Phòng

năm 2025 trên hệ thống phát thanh xã.

Phú Thái, ngày     tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã;

- Trưởng thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 5519 / SVHTTDL-TTBCXB ngày 05 tháng 11 năm

2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Hải Phòng về việc triển khai

phát động Cuộc thi “Tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước gắn với

chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2025 trên hệ thống phát thanh xã,

phường, đặc khu”.

Ủy ban nhân dân xã Phú Thái yêu cầu Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã,

Trưởng các thôn trên địa bàn xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ cụ thể của từng cơ

quan, đơn vị, phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước theo nội

dung Quyết định số 362/QĐ-UBND ngày 10/2/2025 của Ủy ban nhân dân thành

phố về ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước thành phố

Hải Phòng năm 2025 qua đó nâng cao nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tầm

quan trọng của công tác cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền số;

nâng cao chất lượng phục vụ và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức; tăng Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan

hành chính nhà nước; kịp thời cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân có đóng góp

tích cực trong công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của xã.

- Tổ chức tuyên truyền, thông tin sâu rộng trên hệ thống truyền thanh xã;

Cổng Thông tin điện tử xã, các trang mạng xã hội như Zalo, Facebook,

instagram… về Cuộc thi “Tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước gắn với

chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2025.

- Động viên, khuyến khích và cử phóng viên, biên tập viên, phát thanh viên,

công chức văn hóa - xã hội, tuyên truyền viên cơ sở của xã, thôn tham dự và gửi

2

tác phẩm dự thi theo Thể lệ do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành (Thể lệ

Cuộc thi gửi kèm theo) về Phòng Văn hóa - Xã hội xã trước ngày 26/11/2025.

- Đầu mối liên hệ và gửi bài dự thi: Đồng chí Trịnh Thị Thu Hoàn - chuyên

viên phòng Văn hóa - Xã hội; SĐT: 0388.033.234, Email: thuhoan.vhpt@gmail.com.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Tiến Nhuận

3

THỂ LỆ

Cuộc thi “Tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước gắn với chuyển

đổi số thành phố Hải Phòng năm 2025 trên hệ thống phát thanh xã,

phường, đặc khu”

(Ban hành kèm theo Công văn số /SVHTTDL-TTBCXB ngày /11/2025 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

1. Tên gọi cuộc thi: “Tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước gắn với

chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2025 trên hệ thống phát thanh xã,

phường, đặc khu” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi).

2. Đối tượng tham gia
Đối tượng tham gia là phóng viên, biên tập viên, phát thanh viên, công chức

văn hóa - xã hội, tuyên truyền viên cơ sở trên địa bàn thành phố.

3. Nội dung tác phẩm dự thi

Các tác phẩm tham dự Cuộc thi bảo đảm định hướng tuyên truyền, thông tin

cải cách hành chính với các nội dung sau:

- Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của

thành phố Hải Phòng về cải cách hành chính nhà nước; Quyết định số

362/QĐUBND ngày 10/2/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế

hoạch tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước thành phố Hải Phòng năm 2025;

- Những kết quả nổi bật về cải cách hành chính nhà nước tại địa phương trên

địa bàn thành phố Hải Phòng;

- Gương điển hình (tập thể, cá nhân), mô hình mới, cách làm hay, đạt hiệu

quả tích cực trong cải cách hành chính gắn với yêu cầu chuyển đổi số;

- Phản ánh thực trạng khó khăn, bất cập, những biểu hiện tiêu cực, các vấn

đề trở ngại, bức xúc trong xã hội trong quá trình triển khai công tác cải cách hành

chính nhà nước gắn với chuyển đổi số trên địa bàn thành phố.

- Tác giả có tác phẩm dự thi phải đảm bảo và chịu trách nhiệm về tính chân

thực, tính chính xác và tính pháp lý, bản quyền nội dung. Tác phẩm dự thi bị coi

là không hợp lệ nếu sao chép dưới mọi hình thức, nội dung trái với thể lệ Cuộc

thi, không phù hợp với thuần phong mỹ tục và pháp luật Việt Nam.

- Tác phẩm phải đảm bảo tính thuyết phục cao về nội dung và hình thức

tuyên truyền; chưa tham gia và đạt giải ở bất kỳ cuộc thi nào.

4. Hình thức tham gia tổ chức tại cơ sở
Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu tổ chức sơ khảo tại cơ sở và lựa

chọn tối thiểu 02 tác phẩm dự thi/đơn vị, gửi về Ban tổ chức (BTC). BTC sẽ tổ

chức nghe, chấm chọn tác phẩm phát thanh thông qua phương tiện lưu trữ âm

thanh như: đĩa CD, USB, kịch bản chi tiết để xếp khung giải... Các tác phẩm dự

thi có thời lượng từ 10 -15 phút. Tác phẩm dự thi được lưu vào đĩa CD/USB cùng

file mềm âm thanh và kịch bản chi tiết đóng quyển ghi đầy đủ thông tin (tên tác

phẩm, tên xã, phường, đặc khu, tác giả, số điện thoại liên hệ) gửi về BTC.

5. Hồ sơ tác phẩm dự thi: Hồ sơ tác phẩm dự thi bao gồm:

- Công văn của UBND cấp xã, phường, đặc khu về việc gửi tác phẩm tham

dự Cuộc thi có đầy đủ thông tin sau:

+ Tên đơn vị, tên tác phẩm, tên tác giả, đầu mối liên hệ (số điện thoại, email);

4

+ Thông tin về số tài khoản, tên chủ tài khoản thụ hưởng tên ngân hàng đầy

đủ, chính xác bằng tiếng Việt để nhận giải thưởng khi tác phẩm đạt giải (Nếu

thông tin sai đơn vị hoàn toàn chịu trách nhiệm).

- Phương tiện lưu trữ File mềm âm thanh của tác phẩm dự thi: đĩa CD hoặc USB;

- File mềm âm thanh và kịch bản chi tiết in đóng quyển, ghi đầy đủ thông

tin, đóng dấu của UBND cấp xã, phường, đặc khu).

- Bản mềm các hồ sơ trên gửi về địa chỉ mail: huongtgka@gmail.com

6. Thời gian nhận tác phẩm

- Tác phẩm dự thi được đăng phát trên hệ thống truyền thanh xã, phường,

đặc khu từ ngày 01/7/2025 đến ngày 28/11/2025.

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Trước ngày 28/11/2025 (tính theo dấu

bưu điện).

- Đầu mối liên hệ nộp tác phẩm: Đồng chí Trần Thị Thu Hương - Chuyên

viên Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

7. Hình thức tổ chức chấm tác phẩm dự thi

Cuộc tổ chức chấm qua 2 vòng:

+ Vòng - Sơ khảo: Tổ chức nghe, chấm chọn tác phẩm phát thanh thông qua

phương tiện lưu trữ âm thanh (đĩa CD, USB) và kịch bản chi tiết đóng quyển đối

với các tác phẩm dự thi của 114 xã, phường, đặc khu, chọn 14 tác phẩm tiêu biểu

vào vòng Chung khảo.

+ Vòng - Chung khảo: Ban Giám khảo tổ chức chấm tập trung tác phẩm tiêu

biểu và lựa chọn tác phẩm vào khung giải theo quy định.

8. Cơ cấu Giải thưởng

- 01 giải nhất: 12.000.000 đồng và Giấy chứng nhận.

- 02 giải nhì: Mỗi giải 9.000.000 đồng và Giấy chứng nhận.

- 04 giải ba: Mỗi giải 6.000.000 đồng và Giấy chứng nhận.

- 07 giải khuyến khích: Mỗi giải 3.000.000 đồng và Giấy chứng nhận.

9. Tiến độ thực hiện

- Tổ chức phát động cuộc thi: Tháng 11/2025.

- Thành lập Hội đồng giám khảo và chấm: Tháng 11/2025.

- Tổ chức Trao giải cuộc thi: Dự kiến tháng 12/2025.

mailto:huongtgka@gmail.com

		2025-11-11T12:14:34+0700
	Việt Nam
	Phạm Tiến Nhuận <phamtiennhuan.pt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-11T15:12:57+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ THÁI <xaphuthai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-11T15:12:58+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ THÁI <xaphuthai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-11T15:12:59+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ THÁI <xaphuthai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!